

Universitatea Transilvania din Braşov

Poz. postului 58

Facultatea Medicina

Disciplinele postului: ATI; Îngrijiri calificate ale bolnavului critic

Departamentul Specialitati medicale si chirurgicale

(Anestezie şi terapie intensivă)

FIŞA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂŢII

Postul: Asistent universitar-perioada determinata , poziția 58,
publicat în Monitorul Oficial al României¹ nr. din data de

Candidat: Moldovan Mara-Ştefania Data naşterii 27.12.1993

Funcția actuală cadru didactic asociat Instituția Universitatea Transilvania din Brasov

1. Studii universitare (licență și masterat)

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	Universitatea Transilvania din Brasov, Facultatea de Medicina	Medicina	2013-2019	Doctor-medic

2. Studii de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea Transilvania din Brasov	Medicina	2020- prezent	Doctorand

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția	Domeniul/ Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Standarde minimale ale universității

Post didactic (se menține în tabel numai postul pentru care se candidează)	Realizări conform standardelor proprii ale universității
Asistent universitar/ Lector/ Șef de lucrări	(i) Media de absolvire a ciclului de licența puțin 8,50 (opt și 50%), [(media anilor de studii+media la examenul de licență/diploma)/2]- Media 9.27 [(8.72+9.82)/2] (ii) 3 articole/studii în domeniul disciplinelor postului publicate în reviste sau în volumele manifestărilor științifice recunoscute la nivel național sau internațional sau realizări artistice și sportive Articol in revista indexată ISI: ☐ Baracan A, Baracan A, Moldovan M (March 31, 2025) Cerebral Salt-Wasting Syndrome in Severe Brain Trauma: A Case Report and Review of the Literature. Cureus 17(3): e81504. doi:10.7759/cureus.81504 . Disponibilă la https://www.cureus.com/articles/352258-cerebral-salt-wasting-syndrome-in-severe-brain-trauma-a-case-report-and-review-of-

¹ Numărul documentului se completează numai în cazul posturilor pe perioadă nedeterminată.

[the-literature#!/](#)

Articole în reviste BDI:

- ☐ Moldovan MS, Mironescu A. Perioperative analgesic strategies for long bone fractures. Is there a need for a standardized protocol? A scoping review. Bulletin of the Transilvania University of Braşov Series VI: Medical Sciences. Vol. 18 (67) No. 1 – 2025
<https://doi.org/10.31926/but.ms.2025.67.18.1.2>
- ☐ Baracan A, Colac M, Dumitrache S, Capilna A, Gavrila R, Moldovan M, Malachi S, Kansoun W. Acute respiratory distress syndrome in a patient with Legionella pneumophila. A case report. Bulletin of the Transilvania University of Braşov
Series VI: Medical Sciences. Vol. 18 (67) No. 1 – 2025
<https://doi.org/10.31926/but.ms.2025.67.18.1.4>

(iii) deţinerea diplomei de doctor sau calitatea de doctorand în domeniul postului- Îndeplinit

Candidat,
Moldovan Mara-Ştefania

